

## Memoria económica

# 2017



## INTRODUCCIÓN

Siguiendo el Plan General de Contabilidad, aprobado por Real Decreto 1515/2007<sup>1</sup>, exponemos el resultado del ejercicio 2017 de la **cuenta de pérdidas y ganancias**, así como el resultado del **balance presupuestario**, todo ello conforme a la estructura del citado Plan, a tenor de los preceptos enunciados y contenidos en la legislación vigente en materia fiscal.

A título informativo para los miembros de la Asamblea, se presenta la *memoria del balance económico* con notas aclaratorias mediante una comparativa del presupuesto y la actividad realizada. Todas las desviaciones (sobrantes) de las partidas presupuestarias revierten íntegramente en la partida de *actividades del Consejo*.

Esta memoria que presentamos incluye los diferentes instrumentos contables que reflejan los resultados de la actividad económica:

**1.- Notas aclaratorias del balance presupuestario.** Cálculo anual anticipado de los gastos e ingresos previstos. El resultado del balance presupuestario de -184,00€.

**2.- Balance de situación.** Refleja la situación y variación del patrimonio. Incluye algunos aspectos que no recoge el presupuestario, como son la variación de existencias, depreciación de las mismas, exceso de provisiones, ajuste negativo del IVA en función de la prorrata anual,....

**3.- Cuenta de pérdidas y ganancias.** Incluye todos los ingresos y gastos del ejercicio, como los intereses del préstamo hipotecario de la sede. Incluye el préstamo de la sede, exceso de provisión y variación de existencias de libros y revistas. El resultado de la *Cuenta de pérdidas y ganancias* ha sido de 760,16€. Este documento es el fiel reflejo de la situación contable de 2017.

**4.- Estado de patrimonio neto.** Situación comparativa anual con el valor total de la entidad.

**Imagen fiel.-** Esta Memoria Económica se ha elaborado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, al objeto de mostrar la finalidad de reflejar lo más fielmente la imagen del patrimonio, la situación financiera y resultados de la entidad al 31 de diciembre de 2017.

**Principios contables.-** No se han aplicado criterios contables diferentes de los obligatorios a que se refiere el art. 38 del código de comercio y primera parte del Plan General de Contabilidad.

El Consejo General audita las cuentas anualmente, presenta los libros contables en el registro mercantil, así como el modelo 347 de las cuotas colegiales y proveedores, de **forma voluntaria** para una mayor transparencia y garantía de gestión. Una vez sean aprobadas estas cuentas en Asamblea General Ordinaria se procederá a su presentación en el Registro Mercantil.

Este año 2017 ha estado marcado por la gestión contable del XIII Congreso Estatal de Trabajo Social, ha supuesto prácticamente un tercio del presupuesto anual. Esto ha supuesto hacer un control exhaustivo de los gastos del Congreso siendo que las aportaciones económicas tanto de administraciones como de patrocinadores han sido reducidas. Por primera vez se ha realizado un congreso internacional, con los gastos que eso supone, y es por ello que se ha hecho una gestión eficiente de control presupuestario, generando un programa variado y de alto impacto (participación de 14 países, inauguración en el emblemático Teatro Romano de Mérida, ponentes marcos de relevancia internacional como Sami Nair, Crithian Felber y Teresa Matus,...).

## RESULTADO DEL EJERCICIO 2017

*Cuenta de pérdidas y ganancias*

### D) RESULTADO DEL EJERCICIO

**760,16 €**

*Balance presupuestario*

<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>901.590 €</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>901.406 €</b>
<b>Presupuesto 2017</b>	<b>-184€ *</b>

\*En el programa contable en el presupuestario no admite decimales

<sup>1</sup> REAL DECRETO 1515/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad para Pequeñas y Medianas empresas.

## 1. PRESUPUESTARIO

60. COMPRAS	
607. Trabajos realizados por otras empresas	Realizado 2017
REVISTA.	38.410
62. SERVICIOS EXTERIORES	
621. Arrendamientos y cánones	Realizado 2017
ALQUILER GARAJE	2.090
622. Reparaciones y conservación	Realizado 2017
MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES.	2.691
623. Servicios profesionales independientes	Realizado 2017
ASESORÍA JURÍDICA.	18.090
AUDITORIA.	3.599
624. Transportes	Realizado 2017
TRANSPORTES.	162
625. Primas de seguros	Realizado 2017
PRIMAS DE SEGUROS.	3.600
626. Servicios bancarios	Realizado 2017
SERVICIOS BANCARIOS.	1.686
628. Suministros	Realizado 2017
ELECTRICIDAD	3.735
629. Otros servicios	Realizado 2017
Material diverso y Material de oficina e informático.	3.969
Mantenimiento de fotocopiadora y fax. Renting. Mantenimiento informático.	5.751
ASESORÍA CONTABLE.	6.307
Contrato servidor. Plataforma VUDTS. Mantenimiento web de Consejo y Colegios.	18.700
Mensajería y Correspondencia.	1.411
Servicio de limpieza contratado.	3.876
Telefonía y conexión ADSL.	4.983
629. Otros servicios	Realizado 2017
Cuotas Nacionales e Internacionales.	40.908
ASAMBLEAS DE COLEGIOS.	10.968
COMISIÓN PERMANENTE/JUNTA DE GOBIERNO.	45.194
FORMACIÓN INTERNA.	2.764
CARNÉ COLEGIALES.	3.829
ACTIVIDADES CONSEJO.	89.550
Convenios Actividades Formativas.	9.673
Cuota Comunidad, Agua y Residuos	961
Asignación 0,7%	2.077
XIII CONGRESO ESTATAL DE TRABAJO SOCIAL Partida de sueldos y salarios imputables al Congreso por un importe total de +15.236,64€. Lo que arroja un resultado de 223.923 € (ver anexo balance Congreso)	208.686
63. TRIBUTOS	
631. OTROS TRIBUTOS	671
634. AJUSTES NEGATIVOS- PRORRATEO IVA.	48.822
64. GASTOS PERSONAL	
640. SUELDOS Y SALARIOS. Partida imputable al Congreso por un importe total de -10.540 €.	220.750
642. SEGURIDAD SOCIAL EMPRESA. Partida imputable al Congreso por un importe total de -4.697 €.	59.108

66. GASTOS FINANCIEROS	Realizado 2017
662. INTERESES DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO.	2.451
665. BONIFICACIÓN CUOTAS PRONTO PAGO.	28.165
68. DOTACIÓN PARA AMORTIZACIONES	Realizado 2017
681 y 682. AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO MATERIAL.	7.953
700. VENTAS DE MERCADERÍAS DE PRODUCCIÓN PROPIA Y DE SERVICIOS	Realizado 2017
Venta de libros y revistas publicadas por el Consejo.	1.977
Suscripciones a la revista.	37.903
705. INGRESOS PROPIOS DE LA ENTIDAD	Realizado 2017
<u>Cuotas anuales</u>	579.200
<u>Cuotas por nuevas inscripciones.</u>	25.356
759. OTROS INGRESOS DE GESTIÓN	Realizado 2017
759. Ingresos por servicios diversos.	13.973
759. Carnet colegiales	4.017
759. CONV. ACTIVIDADES FORMATIVAS	14.685
759. XIII CONGRESO ESTATAL DE TRABAJO SOCIAL	224.243
759. INGRESOS PUBLICIDAD	-
76. INGRESOS FINANCIEROS	Realizado 2017
769. Otros ingresos financieros. Depósitos.	31
77. BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOV. E INGRESOS EXCEP.	Realizado 2017
778. Ingresos extraordinarios.	22

## 1.1.-NOTAS ACLARATORIAS

### GASTOS-Notas aclaratorias

60. COMPRAS		
	Presupuesto 2017	Realizado 2017
607. Trabajos realizados por otras empresas		
<b>REVISTA:</b> Revista. Gastos derivados de imprenta, distribución, difusión y colaboradores. Publicaciones.	<b>35.000</b>	<b>38.410</b>
63. SERVICIOS EXTERIORES		
	Presupuesto 2017	Realizado 2017
621. Arrendamientos y cánones		
<b>ALQUILER GARAJE</b>	<b>2.300</b>	<b>2.090</b>
	Presupuesto 2017	Realizado 2017
622. Reparaciones y conservación		
<b>MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES.</b>	<b>2.200</b>	<b>2.691</b>
	Presupuesto 2017	Realizado 2017
623. Servicios profesionales independientes		
<b>ASESORÍA JURÍDICA.</b> Gastos derivados del servicio de asesoría con presencia de la asesora.	<b>17.600</b>	<b>18.090</b>
<b>AUDITORIA.</b> Gastos derivados del análisis de las cuentas anuales del Consejo.	<b>4.000</b>	<b>3.599</b>

624. Transportes	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>TRANSPORTES.</b> Desplazamientos para efectuar gestiones inherentes al desempeño de funciones.	250	162
625. Primas de seguros	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>PRIMAS DE SEGUROS.</b> Seguro de incendio y robo de la sede del Consejo, seguro de vida del personal y colaboradores del Consejo y pago de la cuota por prevención de riesgos laborales.	3.100	3.600
626. Servicios bancarios	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>SERVICIOS BANCARIOS.</b> Gastos por servicios bancarios que repercuten el coste en el Consejo, transferencias, ... Nueva pasarela de pago web. Gestiones bancarias TPV virtual.	1.000	1.686
628. Suministros	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>ELECTRICIDAD</b>	3.000	3.735
629. Otros servicios	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>Material diverso</b> de limpieza, alimentación,.. etc. <b>Material de oficina e informático.</b>	4.000	3.969
Mantenimiento de <b>fotocopiadora y fax. Renting.</b> <b>Mantenimiento informático</b> del parque de ordenadores.	6.000	5.751
<b>Asesoría contable:</b> supervisión de adecuación legal de la contabilidad, confección de nóminas, declaraciones de impuestos, Seguridad Social, cuentas anuales,..	6.300	6.307
<b>Contrato servidor:</b> coste de los servicios de conectividad, alojamiento y correo electrónico que se presta a los/as colegiados y colegiadas. <b>Plataforma gestión colegios (VUDTS)</b> Página web del Consejo y <b>mantenimiento web</b> de Consejo y Colegios.	20.000	18.700
<b>Mensajería,</b> servicios de entrega a domicilio a nivel nacional. <b>Correspondencia:</b> franqueo y telegramas.	1.800	1.411
<b>Servicio de limpieza</b> contratado.	3.800	3.876
<b>Telefonía y conexión ADSL.</b>	5.000	4.983
629. Otros servicios	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>Cuotas Nacionales e Internacionales:</b> Unión Profesional. ; Fed. Internacional Trabajadores Sociales. FITS Europa; Comité Español para el Bienestar Social. European Social Network. Red Pacto Mundial España; Alianza contra la Pobreza.	41.000	40.908
<b>ASAMBLEAS DE COLEGIOS</b> Gastos de asistencia a las Asambleas Ordinarias de los/as Presidentes/as de los Colegios Oficiales.	14.000	10.968
<b>COMISIÓN PERMANENTE/JUNTA DE GOBIERNO</b> Asistencia a Junta Permanente y Junta de Gobierno, gastos derivados asistencia a convocatorias, reuniones y jornadas de trabajo. Incluye actividades a las que acude la Junta de Gobierno (desplazamientos, alojamientos y dietas)	46.000	45.194

<b>FORMACIÓN INTERNA</b> Formación interna del personal.	<b>1.500</b>	<b>2.764</b>
<b>CARNÉ COLEGIALES</b> Materiales, cintas de impresora y tarjetas	<b>2.500</b>	<b>3.829</b>
<b>ACTIVIDADES CONSEJO.</b> Esta partida engloba las acciones correspondientes a las Áreas de trabajo y actividades del Consejo.	<b>70.250</b>	<b>89.550</b>
<b>EJE COMPROMISO POLITICO SOCIAL</b>		<b>4.258,88</b>
<b>EJE ESTRUCTURA COLEGIAL</b> *No está incluida el apoyo tecnológico de cuentas de correo, plataforma, asesoría jurídica y apoyo a Colegios.		<b>7.199,25</b>
<b>EJE BUENA PRAXIS PROFESIONAL</b>		<b>10.278,07</b>
<b>EJE AMBITOS DE INTERVENCIÓN</b>		<b>12.255,41</b>
<b>EJE COMUNICACIÓN Y REDES</b>		<b>14.941,66</b>
<b>EJE COMPROMISO PROFESIONAL</b>		<b>19.768,93</b>
<b>ÁREA INTERNACIONAL</b>		<b>8.548,50</b>
<b>OTRAS ACTIVIDADES</b>		<b>12.299,30</b>
<b>Convenios Actividades Formativas</b>	<b>10.000</b>	<b>9.673</b>
<b>Cuota Comunidad, Agua y Residuos</b>	<b>1.100</b>	<b>961</b>
<b>Asignación 0,7%</b>	<b>2.100</b>	<b>2.077</b>
<b>CONGRESO ESTATAL 2017</b> *Partida de sueldos y salarios imputables al Congreso por un importe total de +15.236,64€. Lo que arroja un resultado de <b>223.923 €</b> (ver anexo balance Congreso)	<b>235.000</b>	<b>208.686*</b>

<b>63. TRIBUTOS</b>	<b>Presupuesto 2017</b>	<b>Realizado 2017</b>
<b>631. OTROS TRIBUTOS</b>	<b>700</b>	<b>671</b>
<b>634. AJUSTES NEGATIVOS- PRORRATEO IVA</b> Ajustes negativos en la imposición del IVA. No soportamos el 100 % del IVA, solo un 8 %.	<b>23.000</b>	<b>48.822</b> Aumenta en función de los ingresos recibidos por todo el grupo 7. Congreso Estatal
<b>64. GASTOS PERSONAL</b>	<b>Presupuesto 2017</b>	<b>Realizado 2017</b>
<b>641. SUELDOS Y SALARIOS.</b> Nóminas del personal de plantilla del Consejo. Partida imputable al Congreso por un importe total de -10.540 €. (ver anexo balance Congreso)	<b>205.000</b>	<b>220.750</b>
<b>642. SEGURIDAD SOCIAL EMPRESA.</b> Seguridad Social a cargo del Consejo del personal en plantilla. Partida imputable al Congreso por un importe total de -4.697 € (ver anexo balance Congreso)	<b>54.000</b>	<b>59.108</b>
<b>66. GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>Presupuesto 2017</b>	<b>Realizado 2017</b>
<b>662. INTERESES DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO.</b> La cuota del prestamos hipotecario que asciende a 1.472,28 € mensuales. Solo se reflejan los intereses. El resto son amortizaciones.	<b>3.300</b>	<b>2.451</b>
<b>665. BONIFICACIÓN CUOTAS PRONTO PAGO.</b> Previsión de gasto para la aplicación de la bonificación, por pronto pago, de las cuotas colegiales.	<b>24.000</b>	<b>28.165</b>

68. DOTACIÓN PARA AMORTIZACIONES	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>681 y 682. AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO MATERIAL.</b>		
Amortización anual de fotocopiadora, mobiliario y equipos informáticos. Incluidas ya las amortizaciones por la adquisición de la sede.	7.500	7.953

INGRESOS-Notas aclaratorias

70. VENTAS DE MERCADERÍAS DE PRODUCCIÓN PROPIA Y DE SERVICIOS	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>700. Venta de mercaderías.</b>		
Venta de libros y revistas publicadas por el Consejo.	4.000	1.977
Suscripciones a la revista.	30.000	37.903
705.INGRESOS PROPIOS DE LA ENTIDAD	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>705. Cuotas de los afiliados</b>		
<u>Cuotas anuales:</u> cálculo realizado en base al número de colegiados/as.	525.000	579.200
<u>Cuotas por nuevas inscripciones.</u>	32.000	25.356
759.OTROS INGRESOS DE GESTIÓN	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>759. Ingresos por servicios diversos.</b>		
Gastos de reembolso. Compensaciones de servicios bancarios.	3.500	13.973
<b>759. Carnet colegiales</b>	3.000	4.017
<b>759. CONV. ACTIVIDADES FORMATIVAS</b>		
Acuerdos con la Administración y contratos menores para la gestión de cursos.	20.000	14.685
<b>759. XIII CONGRESO ESTATAL DE TRABAJO SOCIAL</b>	235.000	224.243
<b>759. INGRESOS PUBLICIDAD</b>	3.000	-
76. INGRESOS FINANCIEROS	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>769. Otros ingresos financieros.</b> Depósitos.	100	31
77. BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOV. E INGRESOS EXCEP.	Presupuesto 2017	Realizado 2017
<b>778. Ingresos extraordinarios.</b>		
Ingresos por penalización cuotas de Colegios y por ingresos excepcionales.	700	22

## 2.-BALANCE DE SITUACIÓN

<b>Activo</b>	<b>2017</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>490.290,45</b>
I. Inmovilizado intangible	0
II. Inmovilizado material	490.250,10
V. Inversiones financieras a largo plazo	40,35
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>398.773,95</b>
II. Existencias	9.535,15
III. Deudores comerc. y otras cuentas a cobrar	159.060,87
1. Clientes por ventas y prest. servicios	158.489,30
3. Deudores varios	571,57
VII. Efect. y otros act. líquidos equivalentes	230.177,93
1. Tesorería	230.177,93
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>889.064,40</b>

<b>Pasivo</b>	<b>2017</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>544.791,99</b>
A-1) Fondos propios	544.791,99
I. Capital	544.031,83
1. Capital escriturado	544.031,83
V. Resultados de ejercicios anteriores	0
VII. Resultado del ejercicio	760,16
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>182.172,09</b>
II. Deudas a largo plazo	182.172,09
1. Deudas con entidades de crédito	182.172,09
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>162.100,32</b>
III. Deudas a corto plazo	22.311,53
1. Deudas con entidades de credito	21.799,86
3. Otras deudas a corto plazo	511,67
IV. Deudas con empresas del grupo a corto plazo	628,71
V. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar	139.160,08
2. Otros acreedores	139.160,08
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>889.064,40</b>

## 3.-CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Auditado por Valldaura y Asociados S. L (Del 12 de marzo al 23 de marzo de 2017)

<b>Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>		<b>2017</b>
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios</b>		<b>644.435,44</b>
70000001	VENTA LIBROS/REVISTAS	1.977,06
70000003	SUSCRIPCIONES REVISTAS	37.902,67
70500001	CUOTAS COLEGIADOS	579.200,18
70500002	CUOTAS NUEVAS COLEGIACIONES	25.355,53
<b>4. Aprovisionamientos</b>		<b>-42.566,17</b>
60700001	REVISTA.COMITE EDITORIAL	-38.409,84
61000001	VARIACION DE EXISTENCIAS DE LI	-3.841,67
61000002	VARIACION EXISTENCIAS REVISTAS	-314,66
<b>5. Otros ingresos de explotación</b>		<b>256.917,02</b>
75900000	INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSO	13.972,66
75900001	CARNÉTS COLEGIOS	4.016,69
75900002	CONVENIOS ACTIVD.FORMATIVAS	14.685,00
75900003	XIII CONGRESO 2017	224.242,67
<b>6. Gastos de personal</b>		<b>-285.816,87</b>
64000000	SUELDOS Y SALARIOS	-220.750,11
64100000	INDEMNIZACIONES	-5.958,72
64200000	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA	-59.108,04
<b>7. Otros gastos de explotación</b>		<b>-543.707,55</b>
62100002	ALQUILER GARAJE	-2.090,00
62200000	REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	-2.691,25
62300001	ASESORIA JURIDICA	-18.090,24
62300002	AUDITORIA	-3.598,58
62400000	TRANSPORTES	-162,30
62500000	PRIMAS DE SEGUROS	-3.600,12
62600000	SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE	-1.686,31
62800001	ELECTRICIDAD	-3.735,06
62900002	MATERIAL DIVERSO-OFICINA	-3.968,57
62900003	MAT.INFORMATICO/FOTOCOPIAD.FAX	-5.751,12
62900005	ASESORIA CONTABLE	-6.307,25
62900006	MT.INF.CONT.SERV.SOFT.WEB-GEST	-18.700,25
62900007	MENSAJERIA-CORRESPONDENCIA	-1.411,23
62900008	LIMPIEZA	-3.875,67
62900011	TELÉFONO/ADSL	-4.982,70
62900013	CUOTAS NACIONALES E INTERNACIO	-40.908,36

62900014	ASISTENCIA A ASAMBLEAS DE COLE	-10.968,25
62900015	COMISION PERMANENTE/JUNTA GOBI	-45.193,93
62900016	FORMACION INTERNA DEL PERSONAL	-2.764,48
62900017	CARNÉS COLEGIADOS	-3.829,15
62900018	ACTIVIDADES CONSEJO GENERICA	-89.549,87
62900019	CONVENIOS ACTIVID.FORMATIVAS	-9.672,76
62900020	CUOTA COMUNIDAD,AGUA,RESIDUOS	-960,88
62900021	ASIGNACION 0,7%	-2.076,80
62900022	CONGRESO ESTATAL 2017	-208.686,33
63100000	OTROS TRIBUTOS	-670,60
63400000	AJUSTES NEGATIVAS EN IVA	-48.821,55
63900000	AJUSTES POSITIVOS EN IVA	1.046,06
<b>8.</b>	<b>Amortización de inmovilizado</b>	<b>-7.952,41</b>
68100000	DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES	-5.048,60
68200000	AMORTIZACIÓN LAS INV. INMOBILI	-2.903,81
<b>10.</b>	<b>Excesos de provisiones</b>	<b>10.400,00</b>
79520000	EXCESO PROVISIÓN PARA OTRAS RE	10.400,00
<b>13.</b>	<b>Otros resultados</b>	<b>-364,90</b>
67800000	GASTOS EXCEPCIONALES	-533,01
77800000	INGRESOS EXCEPCIONALES	22,00
77800001	PENALIZACIONES COLEGIOS	146,11
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>31.344,56</b>
14.	Ingresos financieros	31,32
b) Otros ingresos financieros		31,32
76900000	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	31,32
15.	Gastos financieros	-30.615,72
66230000	INTERESES PTO.HIPT.NUEVA SEDE	-2.451,04
66500000	BONIFICACION CUOTAS PRONTO PAG	-28.164,68
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>-30.584,40</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>760,16</b>
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>760,16</b>

## 4.- ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	Capital Escriturado	Resultado del ejercicio	TOTAL
<b>A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015</b>	<b>542.874,42</b>	<b>142,03</b>	<b>543.016,45</b>
I. Ajustes por cambios de criterio 2015 y anteriores			
II. Ajustes por errores 2015 y anteriores			
<b>B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2016</b>	<b>542.874,42</b>	<b>142,03</b>	<b>543.016,45</b>
I. Total ingresos y gastos reconocidos		1.015,38	1.015,38
II. Operaciones con socios o propietarios	142,03		142,03
1. Aumentos de capital	142,03		142,03
2. (-) Reducciones de capital			
3. Otras operaciones con socios o propietarios			
III. Otras variaciones del patrimonio neto		-142,03	-142,03
1. Movimiento de la reserva de revalorización			
2. Otras variaciones		-142,03	-142,03
<b>C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016</b>	<b>543.016,45</b>	<b>1.015,38</b>	<b>544.031,83</b>
I. Ajustes por cambios de criterio 2016			
II. Ajustes por errores 2016			
<b>D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017</b>	<b>543.016,45</b>	<b>1.015,38</b>	<b>544.031,83</b>
I. Total ingresos y gastos reconocidos		760,16	760,16
II. Operaciones con socios o propietarios	1.015,38		1.015,38
1. Aumentos de capital	1.015,38		1.015,38
2. (-) Reducciones de capital			
3. Otras operaciones con socios o propietarios			
III. Otras variaciones del patrimonio neto		-1.015,38	-1.015,38
1. Movimiento de la reserva de revalorización			
2. Otras variaciones		-1.015,38	-1.015,38
<b>E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017</b>	<b>544.031,83</b>	<b>760,16</b>	<b>544.791,99</b>

## 5.- XIII CONGRESO ESTATAL DE TRABAJO SOCIAL

XIII CONGRESO ESTATAL DEL TRABAJO SOCIAL	TOTALES
TOTAL INGRESOS	224.243 €
TOTAL GASTOS	223.923 €
RESULTADO Bº	320 €

### RELACIÓN DE INGRESOS

INGRESOS XIII CONGRESO ESTATAL DEL TRABAJO SOCIAL	TOTALES
INSCRIPCIONES CONGRESO	149.024,81 €
INSCRIPCIONES INDIVIDUALES, GRUPALES Y DEVOLUCIONES DE MATRICULAS	149.024,81 €
ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y EMPRESAS	75.218,19 €
INGRESOS EMPRESAS PRIVADAS TERCER SECTOR	15.553,73 €
INGRESOS ADMINISTRACIONES PUBLICAS, ESTATAL, AUTONOMICA Y LOCAL	59.664,46 €
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>224.243 €</b>

RELACIÓN DE GASTOS

GASTOS XIII CONGRESO ESTATAL DEL TRABAJO SOCIAL		TOTALES GASTOS
<b>PARTIDA</b>		<b>IMPORTE</b>
<b>1</b>	<b>COMITES Y ORGANOS GESTION</b>	
	Comités Organizador. Consejo de Dirección y equipo técnico	9.932,38 €
	<b>TOTAL PARTIDA</b>	<b>9.932,38 €</b>
<b>PARTIDA</b>		<b>IMPORTE</b>
<b>2</b>	<b>INFRAESTRUCTURA, ESPACIOS Y ACTIVIDADES</b>	
	STAND, HALL-PREHALL, FORO Y ESCENOGRAFIA ESCENARIO	32.579,13 €
	POLIZA SEGUROS RESPONSABILIDAD SOCIAL Y SANITARA	297,56 €
	EQUIPAMIENTO TECNICO SONIDO	33.426,25 €
	MATERIALES CONGRESISTAS	9.709,85 €
	AUDITORIO - ALQUILER	10.306,48 €
	PRENSA	4.885,22 €
	AUDITORIO - WIFI	701,66 €
	<b>TOTAL PARTIDA</b>	<b>91.906,16 €</b>
<b>PARTIDA</b>		<b>IMPORTE</b>
<b>3</b>	<b>RECURSOS HUMANOS</b>	
	Personal Consejo	1.814,85 €
	Secretaria Técnica	15.236,64 €
	<b>TOTAL PARTIDA</b>	<b>17.051,49 €</b>
<b>PARTIDA</b>		<b>IMPORTE</b>
<b>4</b>	<b>DIFUSION</b>	
	WEB Y MANTENIMIENTO	5.722,09 €
	DIFUSIÓN- CARTELERÍA Y VIDEOS	2.599,60 €
	GASTOS DIVERSOS - ENVIO MATERIALES	2.707,07 €
	<b>TOTAL PARTIDA</b>	<b>11.028,76 €</b>
<b>PARTIDA</b>		<b>IMPORTE</b>
<b>5</b>	<b>ACTIVIDAD CIENTÍFICA</b>	
	COORDINADORES/ Cº CIENTIFICO	25.382,28 €
	PAGO PONENTES	10.479,75 €
	EXPOSICION DERECHOS DE VOZ	612,40 €
	EXPOSICION MARY RICHMOND	6.677,08 €
	MATERIALES GRAFICOS DIVERSOS	6.586,01 €
	PUBLICACION CONGRESISTAS	19.280,60 €
	DETALLES PONENTES Y VOLUNTARIOS	363,00 €
	<b>TOTAL PARTIDA</b>	<b>69.381,12 €</b>
<b>PARTIDA</b>		<b>IMPORTE</b>
<b>6</b>	<b>ACTOS CULTURALES</b>	
	Actos culturales, comidas y cena congresistas	24.623,10 €
	<b>TOTAL PARTIDA</b>	<b>24.623,10 €</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>223.923,00 €</b>